ТОГУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

17.06.2025  №  21

                                                      с. Тогул

	Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Тогульского района

В целях реализации закона Алтайского края от 7 декабря 2009 г. № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края» с учетом изменений, внесенных законом Алтайского края от 05.05.2023 № 27-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края», Тогульский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый перечень мест в Тогульском районе, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, духовному и нравственному развитию (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый перечень общественных мест в Тогульском районе, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождающих лиц (Приложение 2).

3. Утвердить состав экспертной комиссии Тогульского района (Приложение 3).

4. Утвердить места временного нахождения детей (Приложение 4)

5. Установить возраст до 16 лет и время с 22.00 часов до 06.00 часов местного времени, возраст от 16 лет до 18 лет и время с 23.00 часов до 06.00 часов местного времени нахождение несовершеннолетних в ночное время в общественных местах в соответствии с частью 1 статьи 2 закона Алтайского края от 7 декабря 2009 г. № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края».
6. Не допускается нахождение несовершеннолетних на водных объектах без сопровождения лиц, не достигших возраста восемнадцати лет.
7. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте Администрации Тогульского района и в районной газете «Сельские огни».

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам социальной политики и законности.
И.о. председателя районного

Совета депутатов                                                                                                            Е.Л. Нехорошева
                                                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                  к решению районного
                                                                                         Совета депутатов

                                                                                                     от  17.06.2025 №  21
Перечень

мест в Тогульском районе, нахождение в которых может причинить                         вред здоровью детей, их физическому, духовному и нравственному развитию
	-
	- пивные бары, винные бары, рюмочные, другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации и употребления только табачной продукции, никотинсодержащей продукции и устройств, для потребления никотинсодержащей продукции, кальянов;

	- объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет, предоставления игровых компьютерных услуг;

	- расселенные многоквартирные дома, признанные ветхими и аварийными, подлежащие сносу, бесхозяйные здания

	-
	- территории, на которых осуществляется строительство;

	-
	- коллекторы, теплотрассы, канализационные колодцы;

	-
	- технические этажи, чердаки, подвалы, крыши зданий;

	-
	- иные места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
- водные объекты, прибрежные зоны рек и озер, пляжи.

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                                  к решению районного
                                                                                          Совета депутатов

                                                                                                    от  17.06.2025 № 21
Перечень

общественных мест в Тогульском районе, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождающих лиц

	- улицы, стадионы, парки, культурно-досуговые учреждения, магазины (салоны), дискотеки, игорные и иные заведения, места и помещения, в которых проводятся азартные игры, букмекерские конторы, тотализаторы, их пункты приема ставок, площади, в том числе рыночные, транспортные средства общего пользования;

	- сауны, бани, гостиницы и иные помещения (места) временного пребывания граждан, в которых распространяются товары и иная продукция сексуального характера, используется реклама сексуального характера, проводятся зрелищные мероприятия сексуального характера, а также осуществляется показ или демонстрация сцен насилия;

	-
	- места общего пользования в жилых домах – подъезды, межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, коридоры;

	-
	- территории образовательных и дошкольных организаций;

	-
	- территории, прилегающие к жилым домам, в том числе детские площадки, спортивные сооружения;

	-
	- территории вокзалов, остановки общественного транспорта;

	-
	- пивные бары, винные бары, рюмочные, другие места, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации и употребления только табачной продукции, никотинсодержащей продукции и устройств для потребления никотинсодержащей продукции, кальянов;

	-
	- объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети Интернет, предоставления игровых компьютерных услуг;

	-
	- водные объекты, прибрежные зоны рек и озер, пляжи.

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                                                  к решению районного
                                                                                          Совета депутатов

                                                                                                    от  17.06.2025 № 21
Состав экспертной комиссии

 Тогульского района

	Ф.И.О.
	Должность

	Председатель
	Лаптев А.В.
	заместитель главы Администрации района по социальным вопросам, председатель комитета по образованию и делам  молодежи, председатель комиссии;

	Члены Комиссии
	Богомолова Е.Б.
	начальник юридического отдела Администрации района, заместитель председателя;

	Бейч Л.В.
	начальник КГКУ «Управление социальной защиты населения по Кытмановскому и Тогульским районам» (по согласованию);

	Кречетов Д.А.
	главный врач КГБУЗ «Тогульская ЦРБ» (по  согласованию);

	Лель Н.Н.
	начальник отдела по культуре Администрации района;

	Малахова Е.А.
	заместитель директора ЦЗН УСЗН по Кытмановскому и Тогульскому районам (по согласованию);

	Ригерт О.Г.
	главный специалист по опеке и попечительству комитета по образованию и делам молодежи Администрации района;

	Терре А.И.
	вр.и.о. начальника ПП по Тогульскому району МО МВД России « Кытмановский » ( по согласованию)

	Липов В.И
	старший  инспектор Заринского МФ в с. Тогул  ФКУ УИИ УФМСИМ России по Алтайскому краю (по согласованию);

	Петровская Е.С.
	заведующая филиалом по Тогульскому району КЦ города Заринска (по согласованию);

	Катарев Н.В.
	начальник отдела по физической культуре и спорту Администрации района;

	Котельникова В.В.
	ведущий специалист по делам молодежи комитета по образованию и делам молодежи Администрации района;

	Мелехина А.С.
	Инспектор ОУ УП и ПДН МО МВД Росии «Кытмановский» ( по согласованию);

                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 4
                                                                                                  к решению районного
                                                                                          Совета депутатов

                                                                                                    от  17.06.2025 № 21
Места временного нахождения детей

	Места временного нахождения детей до установления личности ребенка, его места жительства, родителей, лиц их замещающих, лиц осуществляющих мероприятия с участием детей:

     1. В дежурную часть ПП по Тогульскому району МО МВД России «Кытмановский» доставляются несовершеннолетние, совершившие правонарушения или антиобщественные действия либо, находящиеся в состоянии алкогольного опьянения, в соответствии с п.3 ст.3 Закона Алтайского края № 99 от 07.12.2009.

       2. Определяются лица ближайших родственников у детей социально неблагополучных семей для кратковременного пребывания после обнаружения их в местах, нахождение в которых может причинить вред их здоровью (в случаях невозможности передачи их родителям или лицам, их замещающих).